A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 49, 139 × 281 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques que provocaren l’esva-
niment de la tinta. 

In nomine Domini. Ego Ioceran et uxor sua Adalgardis ven-
ditores sumus domino Deo et Sancte Marie de Stagno. Per hanc 
scripturam venditionis nostre vendimus predicte ecclesie Sancte 
Marie alaudem nostrum proprium, quod habemus in comitatu 
Minorise, infra parrochiam Sancti Felicis de Terraciola, id sunt, 
pecias tres de terra francha. Pecia una est in Caput Stagno, alias 
duas ad ipsas Valadades. Advenit nobis per comparacione vel per 
ullasque voces. Et affrontat hec omnia de oriente in strata publica, 
de meridie de nos venditores, de occiduo in Monte Embrovino, de 
parte vero circii in alaudio de Guilelmi Raimundi, in Caput Stag-
num. Quantum istas IIIIor affrontationes includunt, sic vendimus 
predicte ecclesie et clericis eiusdem loci, et hoc vendimus pro 
necessitate famis, totum ab integrum, quod ibi abemus vel habere 
debemus, cum exiis vel regressiis earum, in propter precium solidos 
XV monete Vici obtime. Et est manifestum. Que omnia de nostro 
iure iamdicte tradimus ecclesie, ad suum proprium alaudium, 
sicut superius est scriptum. Quod si nos venditores aut ullusque 
homo disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, set in duplo 
componat. Et hec carta firma permaneat.

Hactum est hoc XIII kalendas aprilis, anno XX VIII regis 
Philipi.

Sig+num Ioceran, Sig+num Adalgardis, nos qui hanc cartam 
venditionem scribere iussimus et firmavimus firmarique rogavimus.

Sig+num Guilelm Iouan. Sig+num Guifre Iouan. Sig+num Gui-
tard Gerard. Sig+num Guilelm Compan. Sig+num Ramon Compan.

Berengarius, levita (senyal), qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.
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192

1088, abril, 7
Testament. Guillem Miró atorga testament. Fa diverses deixes a en-

titats eclesiàstiques, a la seva esposa Ermengarda i als seus fills. 
Per a la major part de l’herència, nomena usufructuària la seva 
esposa, i, hereus, els seus fills Pere i Engílsia.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 50 (olim arm. 21 
regne de València, sac M, núm. 558), 351 × 263 mm. Bon estat de conservació 
malgrat la presència d’un estrip a l’angle superior esquerre del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 264.

In nomine Domini. Ego Guilielmus Mironis sum sanus et 
timeo ne superveniat mors repentina. Propterea eligo manumisso-
res, id est, Berengarius Atoni de Lauracho1 et Berengarius Atoni 
de Sancti Iacobi et uxorii mee Ermeniardis. Et facio hunc testa-
mentum, ut si mors mihi advenerit antequam alium testamentum 
faciam, licenciam habeant manumissores mei iamdicti aprehendere 
meum mobile et inmobile et dare pro anima mea sicut ego ita 
iniungo. In primis, dimitto a domino Deo2 et sanctis Dei et per 
missas meam terciam partem de meum mobile in totisque locis 
sive de vetus quam de novo. Et aliam terciam partem similiter 
dimitto ad uxori me  Ermengardis et ad infantes meos. Aliam 
terciam partem sive filiis cum filias equaliter dividant. Et dimitto 
ad Sancta Maria de Solsona modiata I de terra qui est ad ipsa 
resclosa et coma I de terra qui est super ipso fitor,3 qui fuit de 
Raimundus Lupo, et uncia I auri. Et iam dimitto pro anima mea 
ad Sancti Petri Castrum Serris ipsum mansum de Serra ubi stad 
Raimundus Guilelmi. Et ad Sancta Maria de Villa Nova dimitto 
mansum qui fuit de Bonus Homo cum baiulia de Adalbertus San-
cii et cum directo que abeo in suo manso de iamdicto Adalberto. 
Et ad Sancta Maria de Fulia dimitto pecia I de terra que tenet 
Erumiri cum uncias II auri ad opera ecclesi . Et de prefata mea 
terciam partem de mobilem dimitto ad Sancti Petri Castrum Serris 
duas partes cum corpus meum; et terciam partem que remanet 
fiant persoluti suprascriptas uncias, et si amplius abet, donent per 
missas et ad pauperes. Et dimitto uxori me  Ermengardis ipsum 
meum alaudium de valle d·Alfedi, sicut in suam cartam resonat, 
ad suum bonum causimentum. Et iam dimitto prefata uxori me  
Ermengardis ipsum4 meum alaudium totum quod habeo in Fre-
xanedo et ipsum mansum de Canta Corbis et alaudium, terris et 
vineis, et mansum quod habeo in Villa Canina, hoc totum quod 
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dedit mater mea per meum avere, et ipsum mansum de Guarda-
te’n cum terris et vineis, et medietate de ipsum mansum de ipsa 
Sala, cum terris et vineis et cum ipsos bocos, et mansum de 
Crosis que tenet Raimundus Mironis, et vinea cum terra qui est 
trilia, qui fuit Gerballo, et coma de vinea Tresvada. Hoc totum 
suprascriptum alaudium quod dimitto uxori me  Ermengardis, 
exceptus alaudium de valle d·Alfedi illud, fiat suum solidum, sicut 
in suam scripturam est scriptum. Aliud quod remanet teneat in 
diebus vite sue; post suum obitum, remaneat ad filios et ad filias 
qui sunt procreati de me in te. Et vinea cum terra que abemus 
datam ad complantare, qui est ad condamina, nostros directos que 
ibi abemus, dimitto uxori me  medietatem ad iamdictam Ermen-
gardis. Et nostras comparaciones que habemus factas teneat uxori 
me  Ermengardis in diebus vite sue; post suum obitum, remaneat 
suum directum ad infantes suos et meos. Et meum directum de 
comparaciones similiter dimitto ad infantes tuos et meos qui sunt 
creati de me in te. Et meum alaudium de valle d·Alfedi qui est 
super cartam uxori me , dimitto a Petro et Engilsia, in tali vide-
licet racione ut si illis obierint sine infantes de legitimo coniugii, 
dimitta unum ad alium. Si Petrus obierit antequam Engilsia sine 
legitimo coniugii, remaneat prefatum alaudium ad Engilsia. Et si 
obierit Engilsia sine legitimum infantes, dimittad similiter suum 
directum de iamdictum alaudium a Petro, fratre suo. Et si Petrus 
et Engilsia obierint sine infantes de legitimo coniugii, remaneat ad 
infantes qui sunt de me procreati in Ermengardis, uxori me . Et 
ad filio meo Petro dimitto casa mea qui est in villa de Albio. Et 
dimitto alaudium de Sancti Guilelmi et de Pela Mors et de Filia 
et de Cavalers ad filio meo Petro5 et ad filia mea Engilsia. Et si 
unum de illis obierit sine infantes de legitimo coniugii, remaneat 
prefatum alaudium ad illum qui vivum fuerit. Et castrum de Villa 
Alta cum suis terminis dimitto ad filiis meis, a Petro et Engilsia 
similiter, exceptus alaudium de Bernardus Amati fuit. Et istud 
alaudium qui fuit de Bernardus Amati dimitto a filio meo Petro. 
Omnem meum alaudium que habeo de Collo Espina usque in 
castrum de Solo Terra dimitto ad filiis vel ad filias meas, excep-
tus alium alaudium qui est suprascriptum. Et dimitto cavallum I 
et quinquaginta mancusos de auri de Adalmuro, que dedit mihi 
Pere Fulco in uno alsberg, dimitto a Petro, filio meo. Et dimitto 
ad uxori me  Ermengardis Chalaph, saraceno meo. Et dimitto ad 
Bernard Guilelmi, sacer, manchusos III.
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Actum est hoc VII idus aprilis, anno XX VIII regni Philippi 
regis.